| Contratagdo de empresa especializada para confec¢do de camisetas conforme a

R PROTOCOLO
MUNICIPIO DE IBAIT! | TDispensa de Licita
ESTADO DO PARANA pensa de Licitagéo
,. Ne 50/2023
..y - , Processo Administrativo
(IBAITI Ne 234/2023
p—
INTERESSADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
o ‘ |
f— Objeto —

necessidade da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - para o CRAS (Centro de
Refer@ncia da Assisténcia Social), CREAS (Centro de Referéncia Especializado da Assisténcla
soctal), SCFV (Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos), Melhor Idade.

Prazo de Entrega/Execugdo: (20 Dias);
Previsdo Contratual: Até 60 Dias;
Critério de Avaliacdo: Menor Prego, Por item;

L Valor Méximo: R$ 14.926,00 (Quatorze Mil, Novecentos e Vinte e Seis Reais).

ENCAMINHAMENTO

s

DATA | UNIDADE RUBRICA DATA UNIDADE
1 1
2 | 2
3 3
4 4
5 5
6 6
7 7
8 8
9 9
10 10
1 1
12 12




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SE :
IBAITI - PARANA

MEMORANDO INTERNO N° 061/2023 : g

. EBg .
Prezado Senhor: ! 2 Db o e =i g
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO iy 354{ 11 12.01 i
PREFEITO MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Ibaiti’/PR
Rua Vereador José de Moura Bueno, n® 23, Praca dos Trés Poderes - Centro
CEP 84.900-000
Ibaiti - Parana
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Assunto: “Solicitagdo de licitagao nos termos das legislagées em vigor para
compra de camisetas para os participantes das atividades no SCFV (Servi¢o
de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos) para a Pessoa Idosa acima de
60 anos - PROJETO SOCIAL MELHOR IDADE COM DIGNIDADE, ATIVIDADES
SOCIOEDUCATIVAS DE ATENCAQO A PESSOA IDOSA do municipio de
ibaiti/PR.”

Prezado Senhor:

Estamos encaminhando por meio desse memorando, a solicitacao de
licitagao nos termos da legislagao em vigor e as 03(trés) cotagdes para compra de
camisetas para os participantes das atividades no SCFV (Servico de Convivéncia
e Fortalecimento de Vinculos) para a Pessoa Idosa acima de 50 anos - PROJETO
SOCIAL MELHOR IDADE COM DIGNIDADE, ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS
DE ATENCAO A PESSCA IDOSA do municipio de Ibaiti/PR."

Essa solicitagao se justifica em razdo da necessidade da manutengao das
atividades realizadas no PROJETO SOCIAL MELHOR IDADE COM DIGNIDADE,
ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS DE ATENGAO A PESSOA IDOSA acima de
60 anos do municipio de Ibaiti’/PR, que visa melhorar a qualidade de vida da
pessoa idosa, visando facilitar o acesso da pessoa idosa aos servigos de
assisténcia social atraves dos SCFV — Servigco de Convivéncia e Fortalecimento
de Vinculos, aos servicos de saude e educagao, atraves da realizagao de agbes

sociceducativas nos SCFV com o acormpanhamento do estado de salde da
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5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS'[ENCIA SOCIAL - S¥
@*"{ IBAITI - PARANA

IBAITI

PREFEITURA MURICIPAL
spcretaria de;
Assisténcia Social

pessoa idosa acima de 60 anos, através de agbes de prevengdo, promogao e

recuperacao da saude, objetivando a manutencdo da capacidade funcional das

pessoas assistidas pelas equipes de saude e a melhoria da sua qualidade de vida,

possibilitando a interagdo entre o conhecimento técnico e o popular através do

dialogo, respeitando a realidade da pessoa idosa, visando possibilitar um melhor
enfrentamento das mudangas e situagdes que envolvem o envelhecimento,

promovendo assim o envelhecimento saudavel.

O projeto tem como publico alvo cerca de 350 (trezentos e cinquenta) a 400
(quatrocentas) pessoas idosas, acima de 60 (sessenta) anos, participando das
atividades do municipio de Ibaiti, Estado do Parana. A carga horaria de atividades
do Projeto de 20 horas semanais, com agdes socioeducativas e agbes de
educagdo em saude articuladas em cinco momentos: - Avaliagao
multidimensional da pessoa idosa como rotina nas consultas médicas, e

referenciar os casos quando indicado; - Ac¢bes Educativas voltadas para a

promog¢ao da saude e prevencao de doengas; - Visitas domiciliares; — Atividades

fisicas; e — Atividades recreativas, culturais e socioeducativas possibilitando a

interacao entre o conhecimento técnico e o popular através do dialogo,

respeitando a realidade da pessoa idosa, visando possibilitar um melhor

enfrentamento das mudancas e situagdes que envolvem o envelhecimento.

O recurso financeiro a ser utilizado para compra das camisetas sera da seguinte

fonte:

- Doagodes: Recursos repassados para o Fundo Municipal do Idoso - CNPJ:

28.290.622/0001-10, através de Doagao da KLABIN, Banco do Brasil, Agéncia de

Ibaiti/PR n° 0602/5, Conta Corrente n® 48542-X.

- Recursos financeiros do Governo Federal: do FNAS referente ao Piso de

Média Complexidade, Agéncia/Banco do Brasil 0602-5, conta corrente n® 4191S-9.

- Recursos financeiros do Governo Federal: do FNAS referente ao CRAS/PAIF e
SCFV, Agéncia/Banco do Brasil 0602-5, Conta Corrente n° 41707-6.



IBAITI - PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL
ArrEARS S8

A presente solicitagdo se faz necessaria com urgéncia para a continuidade dos

nossos trabalhos.

Atenciosamente,
Ibaiti, 17 de maio de 2023.

c%

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 165/2023

Pégina:t
Solicitagdo
Numero Tipo Emtido em Quantidade de itens
165 Aquisigao de Material 22/05/2023 6
Solicitante Processo Gerado
Cdédgo Nome Ninero
60793-2 MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES 233/2023
Local
19 MANUTENGCAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Orgio

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Forma de pagamento

Descrigéo Tipo

Até 30 dias apos a emisséo de NF-e devidamente atestada pelo responsavel Deposito bancario
Entrega

Locat Prazo

Secretaria Municipal de Assisténcia Social 20 Dias
Descrigéo:

CONTRATACAC DE EMPRESA ESPECIALTZADA PARA CONFECGAO DE CAMISETAS CONFORME A NECESSIDADE DA
#mSECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - PARA 0S PARTICIPANTES DAS ATIVIDADES NO SCFV (SERVICO
JE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS), MELHOR IDADE.

Justificativa:

JUSTIFICA-SE, O FORNECIMENTO DE CAMISETAS QUE E FUNDAMENTAL PARA A MANUTENGAO DAS ATIVIDADES
REALIZADAS NO PROJETC SOCTIAL MELHOR IDADE COM DIGNIDADE, ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS E ATENCAO A
PESSOA IDOSA ACIMA DE 60 ANOS DO MUNICIPIO DE IBAITI, QUE VISA FACILITAR O ACESSO DA PESSOA IDOSA
AOS SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL ATRAVES DOS SCFV — SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS, A0S SERVICOS DE SAUDE E EDUCACAO, ATRAVES DA REALIZACAQ DE ACOES SOCIOEDUCATIVAS NOS SCFV.

Lote i

001 CONFECGAO DE CAMISETA - g A :
Cdédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
037793 CAMISETA UNID 50,00 43,90 2.195,00

MANGA CURTA, TAMANHO “M" COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE
LARGURA E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS COM 5CM DE LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO BRANCO,
87% POLIESTER E 33% VISCOSE.

037793 CAMISETA UNID 50,00 43,90 2.195,00
MANGA CURTA, TAMANHO “EG” COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE
LARGURA E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS COM 5CM DE LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO COR DA
CAMISETA: VERDE COM MANGAS EM BEGE, 67% POLIESTER E 33% VISCOSE.
#R7793 CAMISETA UNID 50,00 43,90 2,195,00

MANGA CURTA, TAMANHO "GG” COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE
LARGURA E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS § CM LARGURAE 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS COM 5CM DE LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO COR DA
CAMISETA: VERDE COM MANGAS EM BEGE, 67% POLIESTER E 33% VISCOSE.
037793 CAMISETA UNID 80,00 43,90 3.512,00
MANGA CURTA, TAMANHO “M" COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDQ 16 CM DE
LARGURA E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS COM 5CM DE LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO COR DA
CAMISETA: VERDE COM MANGAS EM BEGE. 67% POLIESTER E 33% VISCOSE.
037793 CAMISETA UNID 80,00 43,90 3.512,00
MANGA CURTA, TAMANHO "G" COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE
LARGURA E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS 9 CM LARGURAE 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS COM 5CM DE LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO COR DA
CAMISETA: VERDE COM MANGAS EM BEGE, 67% POLIESTER E 33% VISCOSE.
037793 CAMISETA UNID 30,00 43,90 1.317,00
MANGA CURTA, TAMANHO “P" COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE
LARGURA E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS COM 5CM DE LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO COR
VERDE COM MANGAS EM BEGE, 67% POLIESTER E 33% VISCOSE.

TOTAL 14.926,00

 TOTAL GERAL  14.926,00

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verso 5532 e 06/06/2023 11:46.C0




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 165/2023

(bl

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Sdlicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao: 5532 e

05/06/2023 11:46.00




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECCAO DE CAMISETAS
CONFORME A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -
PARA O CRAS (CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL), CREAS (CENTRO
DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL), SCFV (SERVICO DE
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS), MELHOR IDADE.

2. - JUSTIFICATIVA

JUSTIFICA-SE, O FORNECIMENTO DE CAMISETAS QUE E FUNDAMENTAL PARA A
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES REALIZADAS NO PROJETO SOCIAL MELHOR IDADE

CONVIVENCIA E FQRTALECIMENTQ DE VprULOS, AOS SERVICOS DE SAUDE E
EDUCACAO, ATRAVES DA REALIZACAO DE AGOES SOCIOEDUCATIVAS NOS SCFv.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

LOTE: 1 - CONFECGAO DE CAMISETA

ITEM |CODIGO DO NOME DO PRODUTO/SERVIGO QUANT|UNID.[PREC PRECO
PRODUTO/SER ; o MAXIMO
VICO MAXIM |TOTAL
o
1 37793 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO “P" COM 30,00 [UNID (43,90 [1.317,00

ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE LARGURA
E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS 9 CM
LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E MANGAS COM
S5CM DE LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO COR
VERDE COM MANGAS EM BEGE, 67% POLIESTER E
33% VISCOSE.

2 37793 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO "M’ COM 80,00 |UNID 43,90 [3.512.00
ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE LARGURA
E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS 9 CM
LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E MANGAS CcoOMm
5CM DE LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO COR
DA CAMISETA: VERDE COM MANGAS EM BEGE, 67%
POLIESTER E 33% VISCOSE.

3 37793 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO “G" COM 80,00 |UNID 143,90 [3.512,00
ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE LARGURA
E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS 9 CM
LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E MANGAS COM
5CM DE LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO COR
DA CAMISETA: VERDE COM MANGAS EM BEGE, 67%
POLIESTER E 33% VISCOSE.

4 37793 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO ‘GG" CcoMm 50,00 |UNID (43,90 ]2.185.00
ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE LARGURA
E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS 9CM
LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E MANGAS COM
5CM DE LARGURAE 10 CM DE COMPRIMENTO COR
DA CAMISETA: VERDE COM MANGAS EM BEGE, 67%
POLIESTER E 33% VISCOSE,

S 37793 CAMISETA  MANGA CURTA, TAMANHO ‘EG" COM 50,00 [UNID 43,90 [2.19500
ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE LARGURA

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS 9 CM
LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E MANGAS COM
5CM DE LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO COR
DA CAMISETA: VERDE COM MANGAS EM BEGE, 67%
POLIESTER E 33% VISCOSE,

6 37793 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO ‘M”" COM 50,00 [UNID [43,90 [2.195,00
ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE LARGURA
E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS 9 CM
LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E MANGAS COM
5CM DE LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO
BRANCO, 67% POLIESTER E 33% VISCOSE.

TOTAL 14.926,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

ATALITA DOS SANTOS CONFECCOES 29.263.630/0001-30
VIVIANE JASSEK RIBAS GIMENEZ 32.517.072/0001-05
LETICIA OLIVEIRA DA SILVA CONFECCOES 44.317.705/0001-02

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
Prazo de Entrega: 20 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 60 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execugao do objeto devera ser feita apos a solicitag@o, e efetuado em até 20 Dias,
observado o disposto no paragrafo tnico do artigo 110 da Lei n°® 8.666/93; ap6s o recebimento
da Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificacdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser
constatado n&o estar em conformidade com as referidas especificagbes.

A garantia dos produtos entregues sera de acordo com o Codigo de Defesa do Consumidor -
Lei 8078/1990.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execucdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de
compras/servico da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificacdo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor
competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIEAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por
mim verificados e s&o verdadeiros.

9. - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Entregar material(is) conforme as especificagbes constantes deste Termo de Referéncia,
cumprindo o prazo estabelecido, acompanhado(s) da respectiva Nota Fiscal/Fatura, na qual
constarao as indicagdes referentes a marca, fabricante, modelo, procedéncia e prazo de
garantia ou validade.

Responsabilizar-se pela qualidade, quantidade e resisténcia do(s) material(is) fornecido(s),
que devera(do) ser novo(s) e de primeira qualidade.

Providenciar imediata correcdo de deficiéncias, falhas ou iregularidades constatadas no
produto.

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,
13 e 17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990).

Ressarcir os eventuais prejuizos causados a CONTRATANTE, provocados por ineficiéncia ou
irregularidades cometidas na execucao das obrigacdes assumidas.

Comunicar 8 CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a
devida comprovacao.

Emitir Nota Fiscal/Fatura discriminada, legivel e sem rasuras

Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos os
esclarecimentos que forem solicitados pela, cujas reclamagées se obriga a atender.

10. -

DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

Acompanhar e fiscalizar o fornecimento do(s) material(is)

Prestar as informacées e os esclarecimentos solicitados pela contratada, relacionados com o
objeto pactuado;

Comunicar, por escrito, a CONTRATADA, quaisquer irregularidades verificadas no
fornecimento do(s) material(is), solicitando a substituicdo de mercadoria defeituosa ou que néo
esteja de acordo com as especificacées deste Termo de Referéncia;

Estando o(s) material(is) de acordo com o solicitado e a respectiva Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada, a Contratante efetuara o pagamento nas condigdes, pregos e prazos
pactuados neste Termo de Referéncia.

A CONTRATANTE devera acompanhar os prazos de entrega, exigindo que a CONTRATADA
tome as providéncias necessarias para regularizag&o do fornecimento, sob pena das sancgdes
administrativas previstas na Lei 8.666/93 e demais cominagées legais.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parang

Proporcionar as condicses para que a contratada possa cumprir as obrigagdes pactuadas.

11. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMACOES COMPLEMENTARES

Ibaiti, 05 de junho de 2023

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti

ANTONE . DE CARVALHO

/

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI / PR

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

COTACAO DE PRECOS

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: ATALITA DOS SANTOS CONFECGOES-ME
CNPJ: 29.263.630/0001-30
ENDERECO COMPLETO: RUA PARANA ,204-CENTRO

CIDADE: IBAITI
CEP:849000-00

TELEFONE:43 99636-1466
EMAIL: tata_ibaiti@hotmail.com

ESPECIFICACOES

1 OBJETO

necessidade da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - referéncia da assisténcia

CREAS (centro de referéncia especializado da assisténcia social), SCVF (servigo de

1.1 constitui objeto desta cotagdo a aquisicdo de camisetas, conforme a

convivéncia e fortalecimento de vinculos) .

Lote: 1 — CAMISETAS

item ..

QUAW-INQMQ do produto .

DADE

- - {Unidade

Preco inegg.mtaIn%

Unitario RS

1

30

CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO "P"
COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM
DE LARGURA E 20CM DE COMPRIMENTO,
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS 5 CM DE
LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO,
CORES VARIADAS, 67% POLIESTER E 33%
\VISCOSE

43,90

1.317,00

80

CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO "M"
COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM
DE LARGURA E 20CM DE COMPRIMENTO,
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS 5 CM DE
LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTC,
CORES VARIADAS, 67% POLIESTER E 33%
\VISCOSE

43,90

3.512,00

80

CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO "G"
COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM
DE LARGURA E 20CM DE COMPRIMENTO,
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS 5 CM DE
LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO,
CORES VARIADAS, 67% POLIESTER E 33%

\VISCOSE

43,90

3.512,00]




50

CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO "GG"
COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM
DE LARGURA E 20CM DE COMPRIMENTO,
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS 5 CM DE
LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO,
CORES VARIADAS, 67% POLIESTER E 33%
\VISCOSE

43,90]

2.195,00

50

CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO "EG"
COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM
DE LARGURA E 20CM DE COMPRIMENTO,
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS 5 CM DE
LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO,
CORES VARIADAS, 67% POLIESTER E 33%
VISCOSE

43,90

2.195,00

50

CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO"M"
COM ESTAMPAS NA FRENTE COM 16 CM DE
LARGURA E 20CM , MANGAS, 5 CM DE
LARGURA E 10 CM COMPRIMENTOS NA COR

BRANCA, 67% POLIESTER E 33% VISCOSE

43,90

2.195,00

Preco total RS

14.926,00

Ibaiti,16 de maio de 2023
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16/05/2023, 11:11 Gmail - cotagao

M Gmail CRAS IBAITI <crasibaiti@gmail.com>

cotagao
2 mensagens

CRAS IBAITI <a55|sten01a@lbalt| pr.gov. br>
Para: "juniorphl@hotmail.com" <juniorphl@hotmail.com>

BOA TARDE SEGUE EM ANEXO A COTAGAO

@ COTA(}AO DE CAMISETA (1) docx
17K

Theodoclo Glmenez B Junior <junrorph|@hotma|l com> 16 de maio de 2023 as 10:30
Para: CRAS IBAITI <assistencia@ibaiti.pr.gov.br>

SEGUE ORCAMENTO EM ANEXO

Ae: CRAS IBAITI <assistencia@ibaiti.pr.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 15 de maio de 2023 17:59
Para: juniorphl@hotmail.com <juniorphl@hotmail.com>
Assunto: cotagdo

[Texto das mensagens anteriores oculto]

1_11 COTAC}AO DE CAMISETA CRAS IBAIT! docx
1013K
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R. LEONI TONANI N° 91 - CENTRO - PINHALAO - PR
CNPJ: 32.517.072/0001-05

EMPRESA: VIVIVANE JASSEK RIBAS GIMENEZ
RUA LEONI TONANI, 91 CENTRO — PINHALAO
CEP: 84.925-000

CLIENTE : Secretaria municipal de assistencia social de Ibaiti
“ 1 0BJETO

1.1 constitui objeto desta cotagdo a aquisigdo de camisetas, conforme a
necessidade da secretaria municipal de assisténcia social - referéncia da assisténcia
CREAS (centro de referéncia especializado da assisténcia social), SCVF (servigo de

convivéncia e fortalecimento de vinculos) .

Lote: 1 - CAMISETAS Pl L
Item QUANTI [Nome do produto o {UnidadelPreco FPre;o total RS

DADE Unitario RS
1 30 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO "P" UN R$ 46,00 R$ 1.380,00

COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM
DE LARGURA E 20CM DE COMPRIMENTO,
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS 5 CM DE
LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO,

A~ CORES VARIADAS, 67% POLIESTER E 33%
VISCOSE

2 30 ICAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO "M" UN R$ 46,000 R$ 3.680,00
COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM
DE LARGURA E 20CM DE COMPRIMENTO,
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS 5 CM DE
LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO,
CORES VARIADAS, 67% POLIESTER E 33%
VISCOSE

3 80 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO "G" UN R$ 46,000 R$ 3.680,00
COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM
DE LARGURA E 20CM DE COMPRIMENTO,
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
ICOMPRIMENTO E MANGAS 5 CM DE
LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO,
ICORES VARIADAS, 67% POLIESTER E 33%
IVISCOSE

4 50 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO "GG"  |UN R$ 46,000 R$ 2.300,00
COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM
DE LARGURA E 20CM DE COMPRIMENTO,
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS 5 CM DE
LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO,
CORES VARIADAS, 67% POLIESTER E 33%
\VISCOSE




NN

i
1
!



50

ICAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO "EG"  |[UN
ICOM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM
DE LARGURA E 20CM DE COMPRIMENTO,
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS 5 CM DE
LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO,
ICORES VARIADAS, 67% POLIESTER E 33%
\VISCOSE

R$ 46,00

R$ 2.300,00]

50

CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHOM” COM|UN
ESTAMPAS NA FRENTE COM 16 CM DE
LARGURA E 20CM , MANGAS, 5 CM DE
LARGURA E 10 CM COMPRIMENTOS NA COR

BRANCA, 67% POLIESTER E 33% VISCOSE

R$ 46,00

R$ 2.300,00

Prego total : RS 15.640,00

PINHALAO,16 de MAIO de 2023

VIVIANE JASSEK RIBAS GIMENEZ

DEP. VENDAS




12/05/2023, 11:35 Gmail - Cotagéo

Gmaill CRAS IBAITI <crasibaiti@gmail.com>
Cotacao
1 mensagem
Leticia Oliveira <le_forever@hotmail.com>

Para: "assistencia@ibaiti.pr.gov.br" <assistencia@ibaiti.pr.gov.br>

Bom dia

Segue a cotacdo

Enviado do meu iPhone

) COTACAO DE CAMISETA (1).pdf
117K
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PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
IBAITI / PR

COTACAO DE PRECOS

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: LETICIA OLIVEIRA DA SILVA CONFECCOES
CNPJ: 44.317.705/0001-02

ENDERECO COMPLETO: AV DR FERNANDINA DO AMARAL GENTILE, 458
CIDADE: CENTRO

CEP: 84900-000

TELEFONE: 43-9-9829-7234 - 43-9-9105-1482

EMAIL: le_forever@hotmail.com

ESPECIFICACOES

1 OBJETO

1.1 constitui objeto desta cotagdo a aquisicdo de camisetas, conforme a
necessidade da secretaria municipal de assisténcia social - referéncia da assisténcia
CREAS (centro de referéncia especializado da assisténcia social), SCVF (servico de
convivéncia e fortalecimento de vinculos) .

Lote: 1 - CAMISETAS _ :
item  [QUANTI [Nome do produto ST Unidade [Preco Preco total RS

DADE Unitario RS
1 30 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO "P" 30 45,00 1.350,00

COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM
DE LARGURA E 20CM DE COMPRIMENTO,
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS 5 CM DE
LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO,
CORES VARIADAS, 67% POLIESTER E 33%
VISCOSE

2 80 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO "M" 80 45,00 3.600,00
COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM
DE LARGURA E 20CM DE COMPRIMENTO,
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS 5 CM DE
LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO,
CORES VARIADAS, 67% POLIESTER E 33%
VISCOSE
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80

CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO "G"
COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM
DE LARGURA E 20CM DE COMPRIMENTO,
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS 5 CM DE
LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO,
CORES VARIADAS, 67% POLIESTER E 33%
VISCOSE

80 45,00

3.600,00

50

CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO "GG"
COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM
DE LARGURA E 20CM DE COMPRIMENTO,
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS 5 CM DE
LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO,
CORES VARIADAS, 67% POLIESTER E 33%
VISCOSE

50 45,00

2.250,00

50

CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO “EG"
COM ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM
DE LARGURA E 20CM DE COMPRIMENTO,
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM
COMPRIMENTO E MANGAS 5 CM DE
LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO,
CORES VARIADAS, 67% POLIESTER E 33%
VISCOSE

50 45,00

2.250,00

50

CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO"M"
COM ESTAMPAS NA FRENTE COM 16 CM DE
LARGURA E 20CM , MANGAS, 5 CM DE
LARGURA E 10 CM COMPRIMENTOS NA COR
BRANCA, 67% POLIESTER E 33% VISCOSE

50 55,00

2.750,00]

Prego total RS 15.800,00

lbaiti, 12 de MAIO de 2023
LETICIA OLIVEIRA 2 T2se it

DA SILVA

SILVA
CONFECCOES:44317705000

CONFECCOES:44 102
317705000102 Dados: 2023.05.12 10:46:32

-03'00"

Representante Legal

Assinatura e Carimbo do CNPJ
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PUEFET RGN GAL Ibaiti — Parana

-1 -

DECLARAGCAO DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Objeto: Contratagédo de empresa especializada para confeccdo de camisetas conforme a necessidade
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - para o CRAS (Centro de Referéncia da Assisténcia
Social), CREAS (Centro de Referéncia Especializado da Assisténcia Social), SCFV (Servico de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos), Melhor Idade.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orcamentos que
acompanham o pedido de abertura de processo licitatério de compras sao verdadeiros, conforme
rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os Precos pesquisados sdo os praticados no mercado fornecedor dos produtos
e/ou dos servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos
praticados no mercado nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatdria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em
vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes
envolvidas na aquisigdo do objeto” (Acérddo n? 3516/2007, Primeira Cémara, Relator Min.
Aroldo Cedraz, Processo n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de
precos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também poders se
valer de informagdes contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet,
publicacies especializadas e outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da
Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 05 de junho de 2023

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti = Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informacaes:

Determino:

v" Acolho a presente solicitagiio apresentada pela SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitages, para manifestagio acerca da aquisigio ora
solicitado;

V' Apds, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotagiio e saldo orgamentario para fazer face as despesas
nos ternos dos art. 16 e 17 da Lej Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso,
0 impacto orgamentario financeiro;

v' Apés, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagiio em
vigor;

v

Volte-se para decisio.

¢ito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Departamento de Licitacdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a Contratacdo de empresa especializada
para confec¢do de camisetas conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
- para o CRAS (Centro de Referéncia da Assisténcia Social), CREAS (Centro de Referéncia
Especializado da Assisténcia Social), SCFV (Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos),
Melhor Idade. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora

solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de

Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei ne

8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

[}

Il - para outros Servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos
previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lej ne 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitacdes em
compras publicas, porém, primeiramente se faz Necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em
face aos processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacio.

Ibaiti, 05 de junho de 2023

/

Bruno Otdvio dos'Sahtos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de LicitagSes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaitj PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parani

Declaracido de Adequacio Orcamentéaria

Processo Administrativo n® 234/2023

Objeto: Contratacio de empresa especializada para confecgio de camisetas conforme a necessidade da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social - para o CRAS (Centro de Referéncia da Assisténcia Social),
CREAS (Centro de Referéncia Especializado da Assisténcia Social), SCFV (Servi¢o de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos), Melhor Idade.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administracio,
no uso de minhas atribuicoes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e 1I, da
Constituicio Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7% caput, § 2% inc.
III e § 92 no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos
procedimentos licitatorios referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de
contratacao direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser
iniciados quando houve previsao de recursos orcamentarios que assegurem o pagamento das
obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orcamentéria para atender ao presente
objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 14.926,00 (Quatorze Mil, Novecentos e Vinte e Seis Reais)

a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotacoes

Exercicio |Conta da [Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2023 6951 10.001.08.241.0008.2077 900 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2023 6952 10.001.08.241.0008.2077 937 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2023 6953 10.001.08.241.0008.2077 938 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa est4 adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do
Exercicio de 2022, est3 incluida no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na

Lei Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 05 de junho de 2023

eira Leite 2 "Gougal'ae
¢Administracio “ontador
aneiro 2021 CRC/Pr n® 043334/0-9

Guilherme Augusto d
Secretdrio Municip
Portaria n® 02,4

0

Praca dos Trés Poderes, 23, fane (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO

ESTADO DO PARANA

DECRETO N2 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no 4mbito do
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicbes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lej
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intencio do administrador de dar celeridade aos pProcessos
administrativos evitando-se a formalizagio de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestagdo (nica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposi¢do normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicio Federal, segundo o qual a administracdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lej
n? 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Pardgrafo tnico. Antes do envio do Processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgio Consulente devers elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio = PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovacdo de
minuta-padrdo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questdo,

cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias legais
nele previstas.
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§ 22 A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgdos da Administracdo Direta ou dos
Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundacdes), devendo ser
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados 3 Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administragdo Publica e as Organizagbes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e ll, e paragrafos 12 e 29, do art.
30, do Decreto Municipal n? 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, deverd manter controle especifico sobre
0s pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a celere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacg3o.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do meés de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019).
e “--._.__\

_‘/ ‘\\ J—
~ ) I'j
AN A " o
Ly E‘CASSIO ALVES DE CARVALHO
y &~ Prefeito Municipal

, /M\"\
; y -.a—" 3 P -_1 -"_: i i
d L r % ’-,Jw -, ¥ } A { {‘ -

JUVENTINO ANTomiq,/DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n? 37,806

Portaria n® 002, de 2.1.2017 /
o

VALDEMIR BRAZ BUErio,'f I
Procurador Municipal — OAB/PR n?, FL§2\122 NV
Portaria n? 675, de 19.2./200

&

Praca dor Tras Poderes | B4200-000 | loam | Parana | Brasil
50 | CNPIN® 77 008.068/0001-41
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DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2071

ANO 2019 | EDICAON21415 | * IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2019 ; | PAGINAT

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE, no @mbito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuicées que Ihe conferem ¢ art. 66, Inciso V1, da Lei Orgéanica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengéo do administrador de dar celeridade ao0s processos administrativos evilando-se a formalizagéo de consultas
juridicas idénlicas a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobreludo em casos considerados rolineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagio Gnica e genérica,

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o
qual a administragdo publica deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de edilais de licitagao e de chamamenlo publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, lermos de aditamento, ajusles e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE. nos termos do paragrafo unico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Paragrafo Unico. Antes do envio do processa para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgao Consulente devera elabo-
rar lisla de verificagdo do cumprimento das exigencias legais aplicdveis ao caso concrelo (check-list), a ser junlada aos autos do processo
administralivo.,

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
€sse orgdo, inclusive com aprovacio de minula-padrao, ressalvada a hipétese de consulla acerca de divida juridica especifica, devidamente
idenlificada e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial,

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir 0 processo administrativo em questao, cabendo ao titular da pasta aleslar, no caso concrelo,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragao do parecer juridico referencial & de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢do dos Orgdos da Administracio Direla ou dos Entes da Administragao Indireta do Municipio (Aularquias e Fundagdes), devendo ser firma-
dos pelo Procurador do Municipio que esleja respondendo pelo Departamento de Licitagbes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio,

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lej n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagoes da Sociedade Civil, quanto & emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos l e |I, & paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
o Decrelo Munigipal n® 1,721, de 19.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, devera manler controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sislema ou melodologia que permita a célere consulla aos registros dos documentos.

Art. 5° Esle Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n® 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — QAB/PR n® 15,222
Portaria n® 675, de 1°.2.2001
_____ ~Municipio de Ibaiti . _l__ B
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PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2021
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO
« Em razao do valor (incisos I ¢ Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO, CONTRATO ADMINISTRATIVO.
DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR
(INCISOS I E II DO ART. 24, DA LEI 8.666/93.
PARECER JURIDICO REFERENCIAL.
ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

1 - CONSULTA

O Departamento dc Licitacoes ¢ Contratos solicita desta Procuradoria emissao
de Parccer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924,
de 06 de maio de 2019, relativamente ao procedimento de dispensa de Licitacéo
em razao do valor (incisos 1 e Il do art. 24, da Lei 8.666/93.

1I - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o contetdo do referido decreto, publicado
no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigao 1415/19, pag. 1, em 06/05/2019:

Art. 19 As minutas de editais de licitagao e de chamamento publico, bem como as
dos instrumentos de contralos, acordos, convénios, parcerias, termos de
aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-Geral do Municipto, nos lermos do
paragrafo tunico do art. 38 da Lei n® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n.
13.019/2014.

Pardgrafo unico. Antes o envio do processo para exame da Procuradoria-Geral,
o Orgao Consulente deverd elaborar lista de verificag@o do cumprimento das

exigéncias legais aplicavets ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos
do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgao, inclusive com
aprovagao de minuta-padrao, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida
Jjuridica especifica, devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada
pelo parecer referencial. | ’ 4

{ N\ [
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§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em
questao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do  Municipio, mediante solicitagio dos Orgaos da
Administragao Direta ou dos Entes da Administracdo Indireta do Municipio
(Autarquias e Fundagoes), devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao
qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responscdvel pelo
Setor de Licitagoes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e
ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo
Proeurador-Geral do Municipio.

Art.3% Nos procedimentos vinculados @ Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a Administracido Publica e as Organizagoes da
Sociedade Civil, quanto a emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos
paragrafos 1% e 2¢ do Art. 34 do Decreto Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre
os parcceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou
metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposicoes em contrario,

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do
Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros processos
administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se,
assim, o encaminhamento destes a andlise desse orgido, salvo se subsistir
duvida de ordem juridica que nédo seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a inten¢gdo do administrador de dar celeridade aos
processos administrativos, evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas
idénticas & Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros
e que possam ser respondidas com base em manifestagdo tinica e genérica.

Tal disposicdo normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput,
da Constituicéo Federal, segundo o qual a administracao publica deve obecdecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiénecia ¢ um dos principios norteadores da administragao
publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagao, da razoabilidade,
da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditorio, da
seguranca juridica e do interesse publico, e {o1 incluido no ordenamento juridico
brasileiro de forma expressa na Constituicao Federal, com a promulgacio da
emenda constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES' definiu o principio da eficiéncia como
“o que sec impéde a todo agente publico de realizar suas atribuigdes com presteza,
perleicio e rendimento profissional. E o mais moderno principio da funcéo
administrativa, que ja nao sc contenta em ser desempenhada apenas com
legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo pﬁl;hlico e satisfatorio

\ /
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atendimento das necessidades da comunidade e de seus membros”,
acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa
administracio”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-
se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relacao a forma de
atuacao do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de
suas atuagoes e alribuicoes, para lograr os melhores resultados, como também
em relacdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a
administragdo publica, ¢ também com o intuito de alcance de resultados na
prestagao do servigo puiblico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagao administrativa contraria
ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos
0s principios devem atuar de maneira conjunta e nao sobrepostas.

2.

Superada essa questio preliminar, passo a analise do mérito da consulta.
2.1.

A Conslituicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicao de bens e
servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de regular licitagao
publica, que garanta a igualdade de condicdes competitividade entre os
licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitucional trata regra do dever
geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigoes, contratagbes e concessdes na
Administragao Pablica é a LICITACAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra
da obrigatoriedade da licitagéo, o excepciona com a expressao "ressalvados os

casos especificados na legislagao”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE.

A regulamentacao exigida pela Constituigdo veio pela Lei Federal n®. 8.666 de
1993.

A Lel n®. 8.066 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos
de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutrina como
Contratagao Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagdo, Licitagao
Dispensada, Inexigibilidade e - Vedagdao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tio somente na hipotese
de Dispensa de Licitagéao para os casos de compras e servigos de baixo valor,
encontrando respaldo legal/nos i'ﬂ.(,fiS‘OS I'ell do art. 24, da Lei 8.6667 93, valendo

J [
B P \ 3
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frisar que em todas as situacdes elencadas no art, 24, da Lei 8.666/93, a
realizacio do processo licitatério ¢ vidvel, mas se mostra inconveniente aos
interesses publicos, seja porque os custos do certame superariam os gastos com
a contratagao, seja por questoes de emergéncia, dentre outras razoes topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93
"Art. 24. E dispensavel a licitago:

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que n&o se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou Servico ou ainda para obras e serviges da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior & para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei. desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao
de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez,

Com efeito, no caso de Licitacoes Dispensaveis - baseado em pequeno valor (art.
24, incisos [ ¢ 11, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre
de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa
de licitacdo, tendo em visto o valor do contrato ser infimo, tomando por
fundamento o principio da economicidade.

Pode-se  observar que ha um desequilibrio no que diz respeito  ao
custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo do
certame em relagéo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho
(2010. P. 302):

‘A pequena relevéncia econdémica ca contratagdo néo justifica gastos
com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia,
fomada de pregos e convite se filia ndo sé a dimenséo econdmica do
contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica.
Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398 clucida o seguinte:
P g

(..) & dispensavel a licitagdo para obras e servicos de engenharia de valor até 10% do
limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde que nao se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art, 24, com
redagéo dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até 10% do
limite previsto na aliena a, do inciso ll, do artigo 23, e para alienagées, nos casos
previstos na Lei (art. 17), desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigos,
compra ou alienacéo de maior vulto que possa ser de uma vez sé (inciso Il, alterado

pela Lei 9.648/98, ' N\ S .
L FRSN b 4
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Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagao dispensada: "é aquela que a propria
lei declarou-a como tal”,

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela
particularidacde do caso, decidiu o legislador ndo tornd-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho {2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de
contratacoes que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente |...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja
que a licitacao nao ¢ proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizacio do certame deve também ser vantajosa para a Administracdo e
respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-sc¢ que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos
principios da duracdo razoavel do processo, da celeridade, e da economia
processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII, da Constituicdo Federal e no art.
14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por [im, ressaltar que, a contratagdo direta nido possibilita a
Administracao Publica o uso de critérios arbitrérios e sem fundamentagao legal.
Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser
cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo licitatorio, tais como
instauracao de processo administrativo — que possibilite o controle interno,
judicial ¢ social - ¢ a aplicacio dos principios da Moralidade ¢ da Supremacia
do Interesse Pablico.

III - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratacio
por Dispensa de Licitagdo em Funcio do Valor com fundamento nos incisos | ¢
[l do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo,
11os termos do 206 ¢ 38 da Lei 8.666/93 (por analogia), havendo Decisées do
TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e
inexigibilidade: -Processe n® 138272/06, Acoérdao 257/2009 da Primeira
Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acérdio 245/2009 da
Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acordao n°
237/09 - Pleno -Instrucdo Normativa n® 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido
processo administrativo devera conter:

- Justificativa de necessidade da aquisicdo/contratagio

- motivagéo do afastamento da licitagdo

- razdo da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do preco

- qualificacéo do contratado I
- ratificacdo da autoridade superior ‘ //
- publicagdo em orgdo oficial de imprensa N/

- contrato administrativo (se for o caso) i/

A N N N N N
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagdo ¢ a outros,
peculiares & sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes
documentos basicos:

¥ - manifestacio da autoridade competente para solicitar a compra ou
contratacgao;

¥ - no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

~ parecer contabil, informando a existéncia de dotagao orgamentéaria;

¥ = parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, [ e II, da Lei n°

8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou

outro documento relacionado no art. 38 paragrafo tinico, da Lei n.

8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especificamente

formulada;

- ratificacao da autoridade (autorizacio para adquirir /contratar);

v - contrato dos sServicos ou autorizacao de conipra;

v - comprovante de publicacao do extrato;

v Obs. Os documentos deverio estar juntos, em processo com capa e
indicagoes autuagao, ete;

N

v Observar a NOTA TECNICA n® 01/2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que
as disposicoes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sao vinculantes para todas
as csferas da Federacao, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n®
9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em
vigéneia (19/07/2018), a toda Administra¢ao Publica municipal e
estadual. Desse modo, nos termos do art, 1° do Decreto Federal n° 9.412,
de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos 1 e II do
caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram

P atualizados nos seguintes patamares: \

I - para obras e servicos de engenharia:

a] na modalidade convite - até RS 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhées
¢ trezentos mil reais); e

¢] na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhées
¢ lrezentos mil reais); e

II'- para compras e servicos nae incluidos no inciso [;

a) na modalidade convite - ate R$ 176.000,00 [cento e setenta e seis mil
reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até RS 1.430.000,00 (um milhéo,
quatrocentos ¢ trinta mil

reais); e

¢} na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhao,
quatrocentos e trinta mil

reais).

Por conseguinte, também foram alterados os\‘seﬁuint?s valores de
- - ] \ /
referéncia: A /
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* Para pequenas compras de pronto pagamento, assim entendidas
aquelas de valor nao superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso II, alinea "a" da referida Lei, feitas em
regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$ 8.800,00 (oito
mil e oitocentos reais);

* Para as disposicées do art, 24, os valores dispensaveis da licitagao
foram atualizados nos seguintes patamares:

° obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso [ do art. 23, foram alterados
para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nao se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras e servicos da mesma natureza ¢ no mesmo local que possam
ser realizacas conjunta e concomitantemente;

® oulros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do art. 23, foram alterados
para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que
nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.

* Para as licitagées ou conjunto delas, que requererem a realizagao prévia
de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39 da Lei 8.666/93,
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os valores minimos passam para R$ 330.000.

milhées de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os

000,00 (trezentos e trinta

preceitos legais acima

relatados, bem como todas as recomendacoes quanto a formalizacdo do
processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos
da consulta (art, 24, I e II, da Lei n° 8.666/1993 - contratagdes de pequeno

valor), por tratar-se de contratagées de baixo valor

pecuniario, sendo um

processo simplério, pois ndo se reveste com os mesmos atos e documentos que

Sao  Inerentes ao procedimento  licitatério comum,

entendemos que o

Departamento de Licitagdes e Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer
Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer
Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a
andlise desse 6rgio, salvo se subsistir duvida de ordem juridica que nio

seja sanada por este parecer genérico,

O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos administrativos
em questao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento

das exigéncias legais nele previstas.

1/
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IBAIT MUNICIPIO DE IBAITI-PR
: o ° 137/2011
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N
AGINA 36
ANO 2021 I EDlCﬂO N2 1844 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021 | P

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,

Ressalto que em casos de contratagoes de pequeno valor com fundamento no
art. 24, Tou II, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de analise de minuta
de contrato nao padronizada, on haja, o administrador, suscitado davida
Juridica sobre tal contratacdo, sera obrigatéria a manifestacdo juridica da
Procuradoria Geral do Municipio.

Por conseguinte, fica revogado a partir desta data o PARECER JURIDICO
REFERENCIAL N° 001/ 2019, publicado no Didrio Oficial. Ldigiio n® 1528, em 16 de
outubro de 2019, pag. 04,

A ratificacao do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art, 2°,82° do
referido Dcci"eto Municipal.

1

[
Ibaiti (PR), 08 de feverciro de 2021

! | ™~

| L] '{ [y I '; W
/ , IL‘ LI \J

VALDEMIR BRAZ BUENO

Procurador Munieipal

Portaria/n. 675/2001, de 01.02.2001

OAB/PR 15,222 -

RAFAEL AUGUSTO BUENO DE OLIVEIRA
Assessor Juridico - OAB/PR n° 75.940
P Portaria n® 001 /e 05/01/2021 - FHSMI

Ratifico.

il

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 001, de 04/01/2021

OAB-PR 37.806

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Tfés POQEr_e_s - Centro — CEP 84.900-000
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'Socr( hn a .(JL Admlr'nutragao

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2021

DISPENSA DE LICITACAO EM FUNGCAO DO VALOR
(Contratagao direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n°® 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 50/2023

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e a presente Dispensa de Licitagdo
atende as exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.°
001/2021, de 09/02/2021, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti
(D.O.M.), Edigdo 1.844, pag. 29/36, de 09 de fevereiro de 2021, para a
contratagao contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque, quais
sejam: justificativa de necessidade da aquisigdo/contratacao; razéo da escolha
do fornecedor (menor prego); minuta de contrato administrativo.

Cumpre destacar que a escolha por esta modalidade de contratacdo é ato

discricionario do Administrador Publico.
Firmo o presente,

Ibaiti (PR), 05 de junho de 2023.

Ratifico.

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagbes e Contratos
Portaria n.° 031, de 06/01/2021.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURA UNICIFAL Iba iti — Pa rana

Departamento de licitagbes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em aten¢do as orientacBes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisicdo ora
solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Contratacdo de empresa
especializada para confecgdo de camisetas conforme a necessidade da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social - para o CRAS (Centro de Referéncia da Assisténcia Social), CREAS (Centro de
Referéncia Especializado da Assisténcia Social), SCFV (Servico de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos), Melhor Idade, com o critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as

denominages e especificacées dispostas na solicitagéo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacéo.

Ibaiti, 05 de junho de 2023

2

Bruno Otdvio dos' Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de LicitagGes e Contratos
Portaria n® 031, de 06/01/2021

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR = www.ibaiti.pr.gov.br
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PORTARIA N¢ 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a fungdo de pregoeiro, equipe
de apoio e membros para integrarem a Comissdo Permanente de
Contratacdo - CPC do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PhEFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO
DO PARANA, no uso das atribuicbes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Orgénica do
Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n? 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n2
1.084, de 20 de abril de 2022;

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR o0s servidores abaixo para integrarem. a COMISSAO PERMANENTE DE
CONTRATAGCAO - CPC, que serdo responsaveis pela conducdo dos procedimentos licitatdrios
originados no dmbito das Leis n? 8.666/1993, 10.520/2002 e 14 133/2021, a serem executadas pelo
MUNICIPIO DE IBAITI:

Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-RG n@
9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n2 050.143.969-25;

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n? 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no
CPF/MF sob n¢ 710.877.379-15;

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n? 6.444,095-0/PR; inscrito  no
CPF/MF soh n? 003.573.579-14; e FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da Cl-
RG n29.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n2 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:

ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n2 4.975.:_[92-3 (SSP/PR), inscrita no
CPF/MF sob n® 805.575.549-34; '

ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n? 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF
sob n?701.023.099-49;

MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n2 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no
CPF/MF sob n2 640.455.019-91.

Membros da Comissdo Permanente de Contratacdo:

ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n2 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob 008.496.629-00;

JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n? 1.313.444 (SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob n?
244.078.369-20;

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n? 4.504, 192 1 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n2 722.818.479-34; g

i " N . P
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ESTADO DO PARANA

Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratacdo:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n2 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF
n? 004.287.779-29; .

ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n2? 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n® 710.877.379-15. ;

SIDINEI BRAZ GOULART — portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n2
003.573.579-14;

Paragrafo Gnico. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contratagdo, em casos de auséncia
e/ou impedimentos.

Art. 22 O Agente de Contratagdo, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo
Permanente de Contratacdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da
remuneragao e das gratificagdes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e 15 da Lei
Municipal n? 1084, de 20.4.2022.

Paragrafo (nico. Ndo fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras
atividades/funcées gratificadas.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n? 646, de 6.5.2022.

Art, 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de
fevereiro do ano de dois mil e vinte e trés (8.2.2023).

- ) / / vx,
ANTONELY. DE-G; 5;51@,AE(IES(DE ‘CARVALHO GUILHERME AUGUSJ’ E/OLIVEIRA LEITE
rgfelto Municipal Secretario Muru/ al de\Admmistragao
ngtyn/a ‘12002, de 4.1.2021
Rua Ver Jose de Moura Bueno, 23 | Praca dos Trés Poderes | 84200-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
{43) 3546-7450 | CHPI MY 77 008.068/0001-41 2
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a fungio de pregoeiro, equipe de apoio e membros para in-
tegrarem a Comissao Permanente de Contratagdo - CPC do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990:

.~ CONSIDERANDO o disposto nas Leis n® 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n® 1.084, de 20 de abril de 2022:
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATAGAQ - CPC, que serio responsaveis
pela condugdo dos procedimentos licitatorios originados no ambito das Leis n® 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas

pelo MUNICIPIO DE IBAITI:

Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF
sob n® 050.143.969-25;

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF sob n° 003.573.579-14: e
FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-RG n°® 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:
ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, porladora CI-RG n° 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob n° 805.575.549-34:
ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n® 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n® 701.023.099-49;
MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, porlador da CI-RG n° 4.558,731-2 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n® 640.455.019-91.
™ Membros da Comissio Permanente de Contratagéo:
ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n® 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob 008.496.629-00;
JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n° 1.313.444 (SSPIPR), inscrito no CPF/MF sob n® 244,078.369-20;

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n° 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n° 722.818.479-34;
Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissio Permanente de Contratagéo:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n° 004,287.779-29;
ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR; inscrita no  CPF/MF  sob n® 710.877.379-15.
SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF sob n® 003.573.579-14;
Paragrafo Gnico. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contratagéo, em casos de auséncia e/ou impedimentos.
Art. 2° O Agente de Contralagéo, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagao, durante a
vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da remuneragao e das gratificagdes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e
15 da Lei Municipal n® 1084, de 20.4.2022.
Paragrafo Gnico. Nao fardo jus a gratificacao os servidores que exercerem quaisquer oulras alividades/fungdes gratificadas.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n® 646, de 6.5.2022.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.,

[ Municipio de Ibaiti
| Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro — CEP 84.900-000 0Os atos oficiais publicades sdo assinados digitalmente
L Telefone (43)3546-7450 — E-mail* diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAIL
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PREFEITURA MUNICIPAL
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PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
trés (8.2.2023).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragéo
Portaria n° 002, de 4.1.2021

Municipio de lbaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaili.pr.gov.br




ICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

AITI

PORTARIA N2 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicGes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n? 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTACAO RG Ne
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodovidrio 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecéo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCzZA DEMUTRAN 4.013.334-8
'LROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Pardgrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissio de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para res&ctiva—anélisg\e parecer técnico do material adquirido;

P o
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n - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificacdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitaco,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeicdo de
material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes:;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagbes e Compras a constatacado de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacio e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissio Especial para procederem a Avaliacdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberio quaisquer remuneragdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicacdo.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (2.2.2021).

e i ~——

T ™.

e

—r */4 .
ANTONELYSECASSIGALVES DE CARVALHO

~Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
" 'ANO2021'|  EDICAON2'1839/| ' IBAITI, TERCA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO!DE 2021

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissdo de Recebimento de
Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores plblicos municipais, abaixo relacionados, a fim de conslituirem a COMISSAQ DE RECEBIMENTO DE
BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o mate-
rial ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTA(,‘AO RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BAREOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodoviario 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissao de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art, 2° Estabelecer que a Comissao de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como compeléncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao
contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagéo de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva andlise e
parecer técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contralo ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra
apresentada na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade:

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de enlrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar
formalmente ao Deparlamento de Licitages e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Delerminar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios anles de cumpridas as formalidades de recebimento, acei-
lag&o e registro no competente instrumento de controle.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telelone (43)3546-7450 — E-mail. diario@ibaiti pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEIl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEl COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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Art. 4° Os representantes da Comissédo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Maoveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, néo
receberdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem dnus para a
municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
um (2.2.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municlpio de Ibalti
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNIGIFAL Ibaiti — Para na

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade ¢ a
orientagio da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de
DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto de Contratagiio de empresa especializada para
confecgdo de camisetas conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Assisténcia Social -
para o CRAS (Centro de Referéncia da Assisténcia Social), CREAS (Centro de Referéncia
Especializado da Assisténcia Social), SCFV (Servico de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos), Melhor Idade, com o critério de Jjulgamento de Por item Menor Preco, nas mesmas

condigdes e quantitativo disposto na solicitacdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.
Ibaiti, 05 de junho de 2023
i

.\\

é ¢ Carvalho

feito Municipal

Antonely

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURA MUNIGIFAL Ibaiti — Parana

< =

Comissdo Permanente de Licitacdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 50/2023

Processo Administrativo: n® 234/2023

Ementa: Contratagdo de empresa especializada para confeccio de camisetas conforme a
necessidade da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - para o CRAS (Centro de Referéncia da
Assisténcia Social), CREAS (Centro de Referéncia Especializado da Assisténcia Social), SCFV (Servico
de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos), Melhor Idade.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: ATALITA DOS SANTOS CONFECCOES - ME , inscrita no CNPJ n@ 29.263.630/0001-30.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Pdblico Interno, inscrito
no CNPJ/MF sob n? 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura
Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o
Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Contratagdo de empresa especializada
para confec¢do de camisetas conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
- para o CRAS (Centro de Referéncia da Assisténcia Social), CREAS (Centro de Referéncia
Especializado da Assisténcia Social), SCFV (Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos),
Melhor Idade.

Ha a informacdo de dotacdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratacdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 14.926,00 (Quatorze Mil,
Novecentos e Vinte e Seis Reais), ofertado pela empresa ATALITA DOS SANTOS CONFECCOES - ME,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 29.263.630/0001-30, sediada na RUA PARANA,
204 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

LOTE: 1 - CONFECGAQ DE CAMISETA

ITEM  |CODIGO DO |[NOME DO PRODUTO/SERVIGO QUA |UNID. [PRECO [PRECO
PRODUTO/S NT. MAXIMO [MAXIMO
ERVICO TOTAL

1 37793 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO “P" COM|30,00 [UNID [43,90 [1.317.00

ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE
LARGURA E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS
9 CM LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E MANGAS
COM 5CM DE LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO
COR VERDE COM MANGAS EM BEGE, 67%
POLIESTER E 33% VISCOSE.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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2 37793 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO “M" COM|80,00 |UNID 43,90 3.512,00
ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE
LARGURA E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS
9 CM LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E MANGAS
COM 5CM DE LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO
COR DA CAMISETA: VERDE COM MANGAS EM BEGE,
67% POLIESTER E 33% VISCOSE.

3 37793 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO “G" COM|80,00 |UNID (43,90 3.512,00
ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE
LARGURA E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS
9 CM LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E MANGAS
COM 5CM DE LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO
COR DA CAMISETA: VERDE COM MANGAS EM BEGE,
67% POLIESTER E 33% VISCOSE.

4 37793 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO “GG" COM|50,00 |UNID |43,90 2.195,00
ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE
LARGURA E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS
9 CM LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E MANGAS
COM 5CM DE LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO
COR DA CAMISETA: VERDE COM MANGAS EM BEGE,
657% POLIESTER E 33% VISCOSE.

5 37793 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO “EG" COM|50,00 [UNID 143,90 2.195,00
ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE
LARGURA E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS
9 CM LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E MANGAS
COM 5CM DE LARGURA E 10 CM DE COMPRIMENTO!
COR DA CAMISETA: VERDE COM MANGAS EM BEGE,
67% POLIESTER E 33% VISCOSE.

6 37793 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO “M” COM 50,00 |UNID 43,90 2.195,00
ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE LARGURA
E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS COSTAS 9 CM
LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E MANGAS COM
5CM DE LARGURAE 10 CM DE COMPRIMENTO
BRANCO, 67% POLIESTER E 33% VISCOSE.

TOTAL 14.926,00

"_n

O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no
art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagcdo para contratagdo de servigos
e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a@” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi
alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos

seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

{iss)
Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso |:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cenlo e setenlta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdio quando o valor para compras
for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta

e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensével a licitagéo:

(--)
il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a’, do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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previstos nesta Lei, desde que nédo se refiram a parcelas de um mesmo Servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratacdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto,
objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente
contratacdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevéancia econémica da contratagéo néo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingéo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo s6 a dimensio econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e
da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
répido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragédo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
materiais a serem adquiridos considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estadualis;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Iniddneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-
Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da
aquisicdo, apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragBes que por ventura se
fizerem necessarias.

Ibaiti-PR,06 de junho de 2@23

Fernando Lopes Louzano de Siqueira

Agente de Contratagdo
Portaria n@ 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

/ Y24 ol xie g
es%d' Melo L%T@g\w

r Rosang eira
Membro da Comissdo Permgarien de Contrataczio Membro da Comiss3o Permanente de Contratagdo
Portaria n® 1297/2023 de\68 defevereiro de 2023 Portaria n2 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUKERGIBE INSTRIGAA COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 032 0F A5EXTURA
29.263. 0001- 13/12/2017
e aah CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ATALITA DOS SANTOS CONFECCOES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ek gk bk ME

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

| [CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
| 213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PARANA 204 il
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(43) 3546-1784

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fekded

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 1311212017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

L hhkkkkkk Feokd ke Kok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 23/05/2023 as 08:43:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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* Este documento foi gerado no portal Empresa Fécil Parand

CERTIFICO O REGISTRO EM 13/12/2017 16:18 SOB N° 41108335929.

PROTOCOLO:
11704759885,
ATALITA DOS SANTOS CONFECGOES ME

e

JUNTA COMERCIAL
0O PARANA

NIRE:

Libert’:ad Bogus
SECRETARIA-GERAL
13/12/2017

CURITIBA,

178244090 DE 11/12/2017.

CODIGO DE VERIFICAGAO:

41108335929,

www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
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CERTIFICO O REGISTRO EM 13/12/2017 16:18 SOB N° 41108335929.

PROTOCOLO: 178244090 DE 11/12/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11704759885. NIRE: 41108335929.

B A | ATALITA DOS SANTOS CONFECGOES ME
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA Libertad Bogus

SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 13/12/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificacdo



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ATALITA DOS SANTOS CONFECCOES
CNPJ: 29.263.630/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:37:37 do dia 02/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/11/2023.

Codigo de controle da certiddo: 5730.A41A.9600.930B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



W Estado do Parana
%W ik Secretaria de Estado da Fazenda
; Receita Estadual do Parana

Certiddao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030569035-00

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  29.263.630/0001-30
Nome: ATALITA DOS SANTOS CONFECCOES - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessarias.

Valida até 20/09/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Intermet Publica (23/05/2023 08:46:21)



23/05/2023, 08:52

Certidao

o

B Sy
PREFFITURA MUMICE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 2464/2023

IMPORTANTE:

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO

descrita abaixo.

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao

VALIDADE: 21/08/2023

COD. AUTENTICAGAO: 4HHJTUFFH2J2X28ARQ38

REQUERENTE: franciele sotta

PROTOCOLO:

FINALIDADE: VERIFICAGAO

RAZAO SOCIAL: ATALITA DOS SANTOS CONFECGOES - ME

~™  INSCRIGAO EMPRESA

434387

CNPJICPF

29.263.630/0001-30

INSCRICAO ESTADUAL

ALVARA

895

ENDEREGO

RUA PARANA, 204 - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR

ATIVIDADES
Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios
Observagoes:
Ibaiti, 23 de Maio de 2023
Emitido Por: << Equiplano Publico Web >>
Rua Ver, José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - wwaw.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N"77.008.068/0001-41

ibaitipr.equiplano.com.br:7003/e5portaI.’stmcenidao.view.logic’?idCertida0=33939

1M



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ATALITA DOS SANTOS CONFECCOES (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.263.630/0001-30

Certiddo n°: 22096098/2023

Expedicdo: 23/05/2023, as 08:52:17

Validade: 19/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue ATALITA DOS SANTOS CONFECCOES (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 29.263.630/0001-30, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12,.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam o0S dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturails e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



23/05/2023, 08:54 Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  29.263.630/0001-30

Rgzao ATALITA DOS SANTOS CONFECCOES
Social:
. Endereco: RUA PARANA 204 / CENTRO / IBAITI / PR / 84900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:09/05/2023 a 07/06/2023

Certificacdo Numero: 2023050904064558633769

- Informacédo obtida em 23/05/2023 08:51:41

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:h’censulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages.’consullaEmpregador.jsf 7



23/05/2023, 08:55 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragao Publica

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 29263630000130

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https:.’/crcap.tce.pr.gov.brlConsultarImpedidosWebImpressao.aspx 1M



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagao relativa a razdo social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 23/05/2023 08:54:02

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: ATALITA DOS SANTOS CONFECCOES
CNPJ: 29.263.630/0001-30

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgdo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta; Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUL

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUIL.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta; Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagio e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

iBA

PREFETURA MINIGIZAL Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢do n” 50/2023
Processo Administrativo n® 234/2023

Objeto: Contratagio de empresa especializada para confecgao de camisetas conforme a necessidade
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - para o CRAS (Centro de Referéncia da Assisténcia
Social), CREAS (Centro de Referéncia Especializado da Assisténcia Social), SCFV (Servigo de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos), Melhor Idade.

Pelo presente Termo De Ratificagio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissdo Permanente de Licitaciio, designada através de Portaria n° 1297/2023 e do reconhecimento
da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida
Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para

as devidas providéncias quanto a aquisicdo do objeto em epigrafe.

[baiti, 06 de junho de 2023

ANTONELY FEEL
refeito Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - 1baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFETURA WINIGIFAL Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 50/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: ATALITA DOS SANTOS CONFECCOES - ME, inscrita no CNPJ n2 29.263.630/0001-30
Objeto: Contratacio de empresa especializada para confecgdo de camisetas conforme a necessidade
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - para o CRAS (Centro de Referéncia da Assisténcia
Social), CREAS (Centro de Referéncia Especializado da Assisténcia Social), SCFV (Servico de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos), Melhor Idade.

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagbes

Exercicio [Conta da |[Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2023 6951 10.001.08.241.0008.2077 900 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2023 6952 10.001.08.241.0008.2077 937 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2023 6953 10.001.08.241.0008.2077 938 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 14.926,00 (Quatorze Mil, Novecentos e Vinte e Seis Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,05 de junho de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

ATALITA DOS SANTOS CONFECCOES - ME
ATALITA DOS SANTOS - 543.261.849-49
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissido Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N° 50/2023

Processo Administrativo: n® 234/2023

Ementa: Contratagdo de empresa especializada para confecgdo de camisetas conforme a necessidade da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social - para o CRAS (Centro de Referéncia da Assisténcia Social), CREAS (Centro de
Referéncia Especializado da Assisténcia Social), SCFV (Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos), Melhor
Idade e Casa de Passagem - Verador Geraldo Sales Vieira.

Base Legal: Artigos 23, inciso |l, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: ATALITA DOS SANTOS CONFECGOES - ME , inscrita no CNPJ n° 29.263.630/0001-30.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito PUblico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n®
77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na
cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da
Contratagdo de empresa especializada para confecgdo de camisetas conforme a necessidade da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social - para o CRAS (Centro de Referéncia da Assisténcia Social), CREAS (Centro de
Referéncia Especializado da Assisténcia Social), SCFV (Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos),
Melhor Idade e Casa de Passagem - Verador Geraldo Sales Vieira.

Ha a informagao de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no
processo, para realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 14.926,00 (Quatorze Mil, Novecentos e Vinte e Seis
Reais), ofertado pela empresa ATALITA DOS SANTOS CONFECGOES - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ 29.263.630/0001-30, sediada na RUA PARANA, 204 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF:
Ibaiti/PR.

Quantitativo e especificagoes abaixo descritos:

LOTE: 1 - CONFECGCAQ DE CAMISETA

ITEM [cODIGO DO [NOME DO PRODUTO/SERVICO QUA [UNID. |PRECO |PREGO
PRODUTO/S NT. MAXIMO [MAXIMO
ERVICO TOTAL

1 37793 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO “P” COM|30,00 [UNID (43,90 |1.317,00

ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE
LARGURA E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E
MANGAS COM 5CM DE LARGURA E 10 CM DE
COMPRIMENTO COR VERDE COM MANGAS EM
BEGE, 67% POLIESTER E 33% VISCOSE.

2 37793 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO “M" COM[80,00 [UNID 43,90  |3.512,00
ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE
LARGURA E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E
MANGAS COM 5CM DE LARGURA E 10 CM DE

COMPRIMENTO COR DA CAMISETA: VERDE COM

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.800-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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EDICAO N2 2406 | IBAITI, TERGA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023
MANGAS EM BEGE, 67% POLIESTER E 33%

\VISCOSE.

3 37793 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO “G” COM|80,00 [UNID 43,90 [3.512,00
ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE
LARGURA E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E
MANGAS COM 5CM DE LARGURA E 10 CM DE
COMPRIMENTO COR DA CAMISETA: VERDE COM
MANGAS EM BEGE, 67% POLIESTER E 33%
VISCOSE.

4 37793 CAMISETA  MANGA CURTA, TAMANHO “GG" COM|50,00 UNID (43,90  |2.195,00
ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE
LARGURA E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E
MANGAS COM 5CM DE LARGURA E 10 CM DE
COMPRIMENTO COR DA CAMISETA: VERDE COM
MANGAS EM BEGE, 67% POLIESTER E 33%
VISCOSE.

5 37793 CAMISETA  MANGA CURTA, TAMANHO "EG" COM[50,00 [UNID 43,90  (2.195,00
ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE
LARGURA E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E
MANGAS COM 5CM DE LARGURA E 10 CM DE
COMPRIMENTO COR DA CAMISETA: VERDE COM
MANGAS EM BEGE, 67% POLIESTER E 33%
VISCOSE.

6 37793 CAMISETA MANGA CURTA, TAMANHO “M” COM 50,00 UNID (43,90 |2.195,00
ESTAMPAS NA FRENTE MEDINDO 16 CM DE
LARGURA E 20 CM DE COMPRIMENTO, NAS
COSTAS 9 CM LARGURA E 20 CM COMPRIMENTO E
MANGAS COM 5CM DE LARGURA E 10 CM DE
COMPRIMENTO BRANCO, 67% POLIESTER E 33%
VISCOSE.

TOTAL 14.926,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. I, da Lei
n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia
econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a" do art. 24, inc. I, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto
9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que € DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10%
(dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1l, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor
maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitag&o:
()

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez,

ANO 2023 | EDICAO N2 2406 |

Nota-se que o valor da contratagéo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos
principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econdémica da contratagdo nédo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo sé & dimensdo econdémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
- necessidade piblica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
répido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem
adquiridos considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Iniddneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Uniao

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisi¢do, apresentamos
.. ajustificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR,06 de junho de 2023
Fernando Lopes Louzano de Siqueira

Agente de Contratag&o
Portaria n° 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Soraia Rodrigues de Melo Rosangela Teixeira
Membro da Comissdo Permanente de Contratagéo Membro da Comissao Permmanente de Contratagdo
Portaria n° 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023 Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente

Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagédo n® 50/2023
Processo Administrativo n® 234/2023

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para confecgdo de camisetas conforme a necessidade da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social - para o CRAS (Centro de Referéncia da Assisténcia Social), CREAS (Centro de
Referéncia Especializado da Assisténcia Social), SCFV (Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos), Melhor
Idade.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao Permanente de
Licitagao, designada através de Portaria n® 1297/2023 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art.
24, inc. |l da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o
Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a aquisigéo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 06 de junho de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

el R QB L i 2 el T e 0 2 3 R e S T R R A S S T E NSRS G gl i S By e S WA e LT )

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 50/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: ATALITA DOS SANTOS CONFECGOES - ME, inscrita no CNPJ n° 29.263.630/0001-30

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para confecgdo de camisetas conforme a necessidade da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social - para o CRAS (Centro de Referéncia da Assisténcia Social), CREAS (Centro de
Referéncia Especializado da Assisténcia Social), SCFV (Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos), Melhor
Idade.

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagoes

Exercicio |Contada |Funcional programatica Fonte de |Natureza da despesa|Grupo da fonte
da despesa|despesa recurso

2023 6951 10.001.08.241.0008.2077 900 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2023 6952 10.001.08.241.0008.2077 937 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2023 6953 10.001.08.241.0008.2077 938 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 14.926,00 (Quatorze Mil, Novecentos e Vinte e Seis Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

|baiti,05 de junho de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

ATALITA DOS SANTOS CONFECGOES - ME
ATALITA DOS SANTOS - 543.261.849-49
Contratado

Municipio de Ibaiti
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12/06/2023, 08:56 Mural de Licitagdes Municipais

Detalhes processo licitatorio

Informagdes Gerais

Entidade Executora  myNICTPIO DE IRATTI

Ano* 2022

NO licitago/dispensa/inexigibilidade® g

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

e,

| Contrato de Empréstimo

Modalidade® processo Dispensa

Namero edital/processo® 734

Descricdo Resumida do Objeto* contrataciio de empresa especializada para confeccio de camisetas conforme a

' necessidade da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - para o CRAS (Centro

: de Referéncia da Assisténcia Social), CREAS {Centro de Referéncia Especializado .
da Assisténcia Social), SCFV (Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de

Dotagdo Orgamentaria®  1000108241000820773390300000

Preco maximo/Referéncia de preco - 14,925 01

R$*
L Data Publicacdo Termo ratificacdo (5/06/2023
Data Abertura g5 /06/2023 Data Registro 07/06/2023
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? N&o

Ha cota de participacdo para EPP/ME? Né&o Percentual de participagao: g

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? Nao

| Ha prioridade para aquisicbes de microempresas regionais ou locais? NAo

3 Atencdo: o TCE-PR nio possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto ao:

Para maiores informacoes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

https://servicos.tce.pr.gov.br/ TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx 1n



